
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 8 TACHWEDD 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 
CARTREFI AC ADFYWIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO A 
GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y CAERFYRDDIN SA31 1YP AC O 
BELL AM 10.00 YB  DYDD MERCHER, 15FED TACHWEDD, 2023 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-Bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  7 Members 
 

1.  Cyng. Betsan Jones (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.  Bryan Davies   
3.  Cyng.  Terry Davies   
4.  Cyng. Handel Davies   
5.  Cyng. Ken Howell   
6.  Cyng. Denise Owen   
7.  Cyng. Russell Sparks   

 
GRŴP LLAFUR -  4 Members 
1.  Cyng. Deryk Cundy (Cadeirydd)  
2.  Cyng. Rob Evans   
3.  Cyng. Martyn Palfreman   
4.  Cyng. Michael Thomas    

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  2 Members 
1.  Cyng. Anthony Davies   
2.  Cyng. Hugh Shepardson   

 
HEB GYSYLLTIAD 0 Members 

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. DIWEDDARIAD Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN  5 - 22 
 
5. Y NEWYDDION DIWEDDARAF AM RAGLEN ARFOR 2  23 - 36 
 
6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2023/24  
37 - 64 

 
7. SEFYDLU GRWP GORCHWYL A GORFFEN AR ADDASIADAU  65 - 72 
 
8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  73 - 78 
 
9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  79 - 86 
 
10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 28 MEDI 2023  
87 - 94 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



October 2023   

Cymunedau, Cartrefi ac Adfywio  
Pwyllgor Craffu 

15/11/2023 
 

Pwnc: Diweddariad y Gronfa Ffyniant Gyffredin 

 

Diben: Darparu a diweddaru i'r Pwyllgor Craffu ar ddarparu Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU yn Sir 
Gaerfyrddin 
 

 
GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 
Adolygu a chraffu ar y wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad mewn perthynas â'r cyllid Codi'r 
Gwastad a ddyfarnwyd i Sir Gaerfyrddin a darparu Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU yn Sir 
Gaerfyrddin  
Rheswm 
 
Mae Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU (UKSPF) yn biler canolog ar agenda Levelling Up 
Llywodraeth y DU. Cadarnhawyd dyraniad o £38.6m o gyllid ar gyfer Sir Gaerfyrddin a fydd yn 
ein galluogi i gyflawni yn erbyn rhai o amcanion strategol y Sir.  
 
DEILYDD PORTFFOLIO AELODAU'R CABINET:- Cynghorydd Hazel Evans, Aelod Cabinet dros 
Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth    

Cyfarwyddiaeth: Prif Weithredwyr 

 

Enw'r Pennaeth: 

Jason Jones 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Helen Morgan 

Dynodiadau:  

 

 

Pennaeth Adfywio, Pholisi ac Digidol 

 

 
Rheolwr Datblygu Economaidd 
 

 

 

JaJones@sirgar.gov.u
k 

01267 242336 

 
HLMorgan@sirgar.gov.
uk 

01267 224902 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:JaJones@sirgar.gov.uk
mailto:JaJones@sirgar.gov.uk
mailto:HLMorgan@sirgar.gov.uk
mailto:HLMorgan@sirgar.gov.uk


October 2023   

EXECUTIVE SUMMARY 
MEETING: Scrutiny Committee  

DATE: 15/11/2023 
 

Subject:  UK SPF Update 
 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
UK SPF 
 
Purpose:  
To provide Scrutiny Committee with an update on the progress of UK SPF in Carmarthenshire. 
 
Background:  
The UK Shared Prosperit
[...]
ated with new Made in Wales collection creation.  
 
Holidaynests 
Amount approved: £42,030.00 
The Holidaynests Experiences start-up project is the forerunner to develop the larger business 
of Holidaynests ltd to be developed in Login near Whitland. With a refurbished stone barn near 
completion as a self-catering holiday cottage, the request for Arfor support is to expand on the 
experiences visitors can access, providing a quality tourism offer, with the Welsh language and 
heritage of the area being a main feature. The grant will enable the business to employ a Welsh 
speaking experience officer, development of a bilingual tourism app and development of an 
outdoor kitchen and e-bike offer. The officer role will be sustained post funding via Holiday 
Nests. 
 
Total of approved projects £883,709 
 
 
 
 
 

Tudalen 35



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO 

15fed TACHWEDD 2023 
 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2023/24 

 
 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU: 
 
• Derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y Gwasanaethau Tai, Adfywio ac 

Eiddo, Lle a Chynaliadwyedd ac Hamdden a Chwaraeon, ac yn ystyried y sefyllfa 
cyllidebol. 

 
Y RHESYMAU:  
 
• I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 31ain Awst 2023, ynglyn â 

2023/24. 
 

 
 
AELODAU’R CABINET SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
• Cyng. Linda Evans (Dirprwy Arweinydd ac Cartrefi)  
• Cyng. Ann Davies (Materion Gwledig Cydlyniant Cymunedol a Pholisi Cynllunio)   
• Cyng. Hazel Evans (Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth) 
• Cyng. Alun Lenny (Adnoddau)  
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau 
Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 
 

 
Swydd: 
 
 
 
Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau 
Corfforaethol 

 
Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-
bost: 
 
 
 
01267 224120  
CMoore@sirgar.gov.uk   
 

 
  

Tudalen 37

Eitem Rhif  6

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 
 
 

EX
[...]
'000

Communities 25 0 25

25 0 25

2 Analysis of delivery against target for managerial and policy decisions:

Managerial £25 k

Policy £0 k

2022/23 2022/23 2022/23 2022/23 2022/23 2022/23

Target Delivered Variance Target Delivered Variance

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

Communities 25 0 25 0 0 0

25 0 25 0 0 0

3 Appendix J (iv): Savings proposals not delivered in 2022/23

MANAGERIAL POLICY

Savings Monitoring Report - 2022/23 brought forward

Communities, Homes and Regeneration Scrutiny Committee

15th November 2023

2022/23 Savings monitoring

Off delivery target

ahead of target

page 5 of 6

Tudalen 63



APPENDIX J (iv) 2022-23 Bfwd

DEPARTMENT
2021/22 

Budget

2022/23 Not 

achieved

2022/23 

Delivered in 

2023/24

2023/24 

Variance

£'000 £'000 £'000 £'000

Managerial - Off Target

Communities

Leisure

Franchise Lettings 0 

An indoor and outdoor high quality, year-round visitor destination that aims to 

maximise Pendine’s heritage and its natural assets to drive forward the resort’s 

future economic regeneration as a ‘day and stay’ event destination

25 0 25 Improved income streams from franchise lettings across whole service. Progress delayed due to delays in contract completion

Total Leisure 25 0 25

Communities Total 25 0 25

Policy - Off Target

NOTHING TO REPROT

FACT FILE EFFICIENCY DESCRIPTION REASON FOR VARIANCE

page 6 of 6

T
udalen 64



 

PWYLLGOR CRAFFU –  
CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO  

  
15 TACHWEDD 2023 

 

PWNC: 
 SEFYDLU GRŴP GORCHWYL A GORFFEN AR ADDASIADAU  

 
Y Pwrpas:  
Pwrpas yr adroddiad hwn yw: 

• Cytuno ar Aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen;   
• Cytuno ar Gylch Gwaith a chwmpas y Grŵp Gorchwyl a Gorffen. 

 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Cylch Gorchwyl ac Aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen. 
 
Y rhesymau:  

• Caniatáu i Grŵp Gorchwyl a Gorffen trawsbleidiol y Pwyllgor Craffu Cymunedau, 
Cartrefi ac Adfywio archwilio gweithrediadau Gwasanaeth Addasiadau'r Cyngor. 

 
[...]
te 

Supplementary 
Planning Guidance – 
Carmarthenshire 
Revised Local 
Development Plan 
2018-2033 

Emergency Social Allocations 
Policy – Monitoring Report 

 

 Incentive Scheme 
for tenants (Moved 
to 15/11/23) 

Levelling 
up/Shared 
Prosperity fund - 
Update 

Housing Revenue 
Account Business 
Plan 2024-27  
(Moved from 
15/11/23) 

Incentive Scheme for 
Tenants – Moved 
from 15/11/23 

  

 Service Charge 
Policy 

Arfor 2 
Programme - 
Update 

Housing Revenue 
Account Budget 
and Housing Rent 
Setting for 2024/25 

   

T
udalen 85



 

2 
 

 Applying 
Intentionality to 
Priority Need 
(Homelessness 
Duty) 

Alternative 
outdoor 
Education Offer 
– to be e-mailed 
to members 

Performance 
Monitoring – Q2 

   

 Alternative Town 
Centre Uses 
(moved to 15/11/23 

Incentive 
Scheme for 
tenants (Moved 
from 28/09/23 – 
further moved to 
26/01/24)) 

    

 Leisure, Culture 
and Outdoor 
Recreation Strategy 
– Post Consultation 

Alternative 
Town Centre 
Uses (moved 
from 28/09/23 

    

  Revenue 
Budget 
Monitoring 
Report 

    

       
 
 
OTHER REPORTS TO BE INCLUDED: 
 

•  
 
TASK AND FINISH REVIEW 
The Committee has agreed to establish a Task and Finish Group to look at the Council’s Adaptations Service 

 
 

T
udalen 86



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO 
 

Dydd Iau 28ain Medi 2023 
 

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
B.W. Jones T. Davies M. Thomas  

 
Cynghorwyr (Yn Rhithwir):  
K.V. Broom W.R.A. Davies R.E. Evans H.L. Davies 
J.K. Howell D. Owen R. Sparks  
 
Cynghorwyr hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd L.D. Evans - Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Gartrefi  
Y Cynghorydd H. Evans - Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant a 
Thwristiaeth  
Y Cynghorydd A. Lenny - Aelod Cabinet dros Adnoddau 
 
Hefyd yn bresennol (Yn Rhithwir): 
Y Cynghorydd A Davies - Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig a Pholisi Cynllunio 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Jones, Pennaeth Adfywio, Pholisi a Digidol 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
R. Parkinson, Arweinydd Tim - Cyngor ynghylch Tai 
A. Jones, Arweinydd Rheoli Tai (Incwm) 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Hefyd yn bresennol (Yn Rhithwir): 
A. Thomas, Cyfrifydd Grŵp  
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell : 10.00 yb – 11.45 yb 
  
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr B. Davies, M. 
Palfreman a H. Shepardson. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Y Cynghorydd Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

R. Sparks 7 - Y Strategaeth Hamdden, 
Diwylliant a Hamdden Awyr 
Agored  

Mae ganddo fusnes 
nofio a gollyngiad gan y 
Pwyllgor Safonau i 

Tudalen 87

Eitem Rhif  10



 

   
 

8 – Adroddiad Monitro'r Gyllideb 
Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
2023/24 
9 – Adroddiad Alldro'r Gyllideb 
Refeniw 2022-23 

siarad a gwneud 
sylwadau ysgrifenedig 
ond nid pleidleisio, oni 
bai mewn perthynas ag 
unrhyw fater yn 
ymwneud â Chanolfan 
Hamdden Caerfyrddin 

K. Broom 7 - Y Strategaeth Hamdden, 
Diwylliant a Hamdden Awyr 
Agored 
8 – Adroddiad Monitro'r Gyllideb 
Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
2023/24 
  

Personol – Cadeirydd 
ac Ymddiriedolwr 
Canolfan Hamdden 
Trimsaran 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

4. ADOLYGIAD O'R POLISI YNGHYLCH TALIADAU AM WASANAETHAU TAI 
 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu’r 3 opsiwn canlynol o ran 
gweithredu Polisi yn y dyfodol ynghylch Taliadau am Wasanaethau a hynny ar 
gyfer taliadau a wneir gan Ddeiliaid Contract (tenantiaid neu lesddeiliaid) a
[...]
 
effeithio ymhellach ar Gynllun Busnes y Cyfrif Refeniw Tai a’i allu i fuddsoddi 
mewn darparu gwasanaethau. 
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
  

       Nodwyd bod 40% o denantiaid ar hyn o bryd a oedd yn elwa ar y cap yn 
cyrraedd uchafswm y cap, sef £3 bob wythnos. Yn flaenorol, roedd hynny’n 
25%.  

       Mynegwyd pryderon y gallai gwaredu’r cap arwain at rai tenantiaid yn mynd 
i ôl-ddyledion. Dywedodd y Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd y byddai’r 
Cyngor, o dan amgylchiadau o’r fath, yn gweithio gyda’r tenantiaid i liniaru 
yn erbyn hynny ac i helpu i’w hatal rhag mynd i ôl-ddyledion. Yn ogystal, 
gallai taliadau Budd-daliadau Tai a Chredyd Cynhwysol hefyd gwmpasu 
rhan o unrhyw gynnydd, ac mai rhan o rolau’r swyddogion oedd sicrhau bod 
tenantiaid yn cael y budd-daliadau cywir.  

        Cyfeiriwyd at Opsiwn 2 a’r effaith bosibl ar denantiaid ar ddiwedd y cyfnod 
o 3 blynedd pan fyddai’r holl daliadau am wasanaethau’n cael eu seilio’n 
unol ag adennill costau’n llawn. Awgrymwyd, o ystyried y pryderon uchod 
ynghylch y posibilrwydd y byddai tenantiaid yn mynd i ôl-ddyledion ar ôl 
gwaredu’r cap, y dylai’r sefyllfa gael ei hadolygu’n rheolaidd.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
3.1 argymell i’r Cabinet y dylid mabwysiadu Opsiwn 2 fel Polisi’r 

Cyngor yn y dyfodol ynghylch Taliadau am Wasanaethau ond ei 
fod yn cael ei adolygu’n rheolaidd 

3.2  Cyfleu pryderon y Pwyllgor i’r Cabinet ynghylch yr effaith bosibl 
y gallai’r hinsawdd economaidd bresennol, yr argyfwng costau 
byw a’r polisi newydd ei chael ar allu’r tenantiaid i dalu/mynd i ôl-
ddyledion a bod swyddogion yn darparu cymorth/cefnogaeth i 
denantiaid o ran rheoli eu cyllidebau lle bo angen.  

  
5. CYMHWYSO BWRIADOLDEB I ANGEN BLAENORIAETHOL (GORCHYMYN 

DIGARTREFEDD) 
 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ynghylch y Cyngor yn cadw bwriadoldeb i bob 
un o’r 10 categori angen blaenoriaethol a restrir o dan y Ddeddf (Cymru) Tai 2014 
(fel y nodwyd yn yr adroddiad ac a f
[...]
yddai’n rhaid i’r person 
ddangos tystiolaeth fod ei amgylchiadau wedi newid, er enghraifft, byddai’n 
rhaid iddo brofi nad oedd ei ymdrechion i ddod o hyd i’w lety ei hun wedi 
bod yn llwyddiannus.  

       Dywedodd y Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd, mewn perthynas ag 
achosion ailadroddus o fwriadoldeb, y byddai’n trefnu i eitem ynghylch 
hynny gael ei chynnwys yn yr adroddiad monitro nesaf a gyflwynwyd i’r 
Pwyllgor ar y Polisi Dyrannu Tai Cymdeithasol Brys 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo 
cadw bwriadoldeb ar gyfer pob un o'r 10 categori angen blaenoriaethol a 
restrir o dan Ddeddf Tai (Cymru) 2014 a bod y Cyngor hefyd yn 
cymhwyso bwriadoldeb i'r 11eg categori, sef Digartrefedd Stryd. 

  
6. ADRODDIAD DIWEDDARU - DYRANNU TAI CYMDEITHASOL BRYS 

YNGHYLCH RHOI'R POLISI DYRANNU NEWYDD AR WAITH (MONITRO) 
 
Yn unol â'r penderfyniad a wnaed yn ei gyfarfod ar 26 Ionawr 2023, cafodd y 
Pwyllgor adroddiad monitro ar effeithiolrwydd y Polisi Dyrannu Tai Cymdeithasol 
Brys newydd a luniwyd gan ei Grŵp Gorchwyl a Gorffen. Nodwyd bod yr 
adroddiad yn cynnwys data ar gyfer y cyfnod blaenorol yn ymwneud â'r canlynol:- 
  

1.     Cyfran yr eiddo a barwyd yn uniongyrchol â'r rhai a hysbysebwyd, 
2.     Y band os oedd y cleientiaid wedi’u paru’n uniongyrchol, 
3.   Nifer yr eiddo a barwyd yn uniongyrchol ac a hysbysebwyd gan bob ardal 

gymunedol, math o eiddo a landlord,      
4.   Cyfran yr achosion o baru uniongyrchol a oedd yn llwyddiannus,      
5.   Nifer yr achosion o baru uniongyrchol lle roedd y cleient wedi gofyn am 

adolygiad o'r dyraniad, a chanlyniad yr adolygiadau hynny.   
6.   Nifer yr achosion o baru uniongyrchol lle roedd y cleientiaid wedi gwrthod y 

dyraniad ond nid oedd wedi gofyn am adolygiad.      

Tudalen 90



 

   
 

  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
  

      Cyfeiriwyd at ystyriaeth flaenorol y Pwyllgor ynghylch natur dros dro'r Polisi 
Dyrannu Tai Cymdeithasol a’r angen i’r Cyngor fabwysiadu polisi parhaol. 
Tynnwyd ei sylw at yr amserlen o fewn yr adroddiad i fabwysiadu polisi 
ffurfiol yn dechrau ym mis Tachwedd 2023 gyda’r bwriad o fabwysiadu’n 
ffurfiol erbyn mis Rhagfyr 2024. Cadarnhawyd hefyd yr ymgynghorir â’r 
Pwyllgor ynghylch y polisi. 

       Mewn ymateb i gwestiwn ar ostyngiad o ran nifer yr eiddo sy’n paru’n 
uniongyrchol, priodolwyd hynny’n rhannol i’r galw am lety gwarchod mewn 
rhai ardaloedd. Dywedodd y Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd fod gan y 
Cyngor 21 o gynlluniau tai gwarchod ar hyn o bryd yn darparu llety ar gyfer 
6-700 o bobl, gyda rhai cynlluniau’n anoddach i’w rhentu nag eraill. 
Awgrymodd y gallai fod yn amserol i adolygu’r ddarpariaeth honno a’i 
phwrpas wrth symud ymlaen.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad monitro. 
  

7. STRATEGAETH HAMDDEN, DIWYLLIANT, A HAMDDEN AWYR AGORED 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr K. Broom a R. Sparks wedi ailddatgan buddiant yn 
yr eitem hon ar ôl datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.] 
  
Yn dilyn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Tachwedd 2022, rhoddodd y Pwyllgor 
ystyriaeth i’r Strategaeth Hamdden, Diwylliant a Hamdden Awyr Agored olaf ar ôl y 
cyfnod ymgynghori a chyn iddi gael ei hystyried gan y Cabinet. 
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
  

       Cyfeiriwyd at effeithlonrwydd ynni canolfannau hamdden y Cyngor ac a 
oedd ystyriaeth wedi’i rhoi i gaffael batris i storio unrhyw ynni oedd dros 
ben a gynhyrchwyd gan y paneli solar a osodwyd ar yr adeiladau, a hynny 
er mwyn defnyddio’r ynni yn y canolfannau hamdden yn hytrach na’i 
ddychwelyd i rwydwaith y grid trydan. 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Hamdden, er bod gwaith yn cael 
ei wneud i sicrhau bod y canolfannau’n effeithlon o ran ynni, roedd angen 
gwneud rhagor, a chynhaliwyd trafodaethau ynghylch hynny gydag Is-
adran Eiddo Corfforaethol y Cyngor ac asiantaethau allanol megis yr 
Ymddiriedolaeth Garbon. Ond byddai’n codi’r mater ynghylch pecynnau 
batri gyda'r Is-adran
[...]
mlynedd. Er mai’r 
gobaith oedd gwella’r ddarpariaeth o fewn amserlen fyrrach, pwysleisiodd 
fod y Cyngor yn cael ei lywodraethu gan Gyfoeth Naturiol Cymru ac 
asiantaethau allanol eraill o ran hynny o beth. Ond byddai’n gweithio gyda’r 
cyrff hynny i gynyddu cyfleoedd i bysgota yn y Sir cyn gynted â phosibl.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i'r Cabinet y dylid mabwysiadu'r 
Strategaeth Hamdden, Diwylliant a Hamdden Awyr Agored. 
  

8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr K. Broom a R. Sparks wedi ailddatgan buddiant yn 
yr eitem hon ar ôl datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.] 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiadau Monitro Cyllideb Refeniw a Chyllideb 
Gyfalaf 2023/24 y Gwasanaethau Tai, Adfywio ac Eiddo, Lle a Chynaliadwyedd a 
a’r Gwasanaethau Hamdden ar gyfer y cyfnod hyd at 30 Mehefin, 2023. Nodwyd y 
rhagwelid gorwariant o £10k yn y gyllideb refeniw, tanwariant o £52,709k yn y 
gyllideb gyfalaf, a thanwariant o £94k yn y Cyfrif Refeniw Tai. 
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
  

       Mewn ymateb i gwestiwn ar lithriadau o fewn y rhaglen Gyfalaf, dywedodd y 
Pwyllgor nad oedd unrhyw bryder ynghylch cyllid a darpariaeth y prosiectau 
er bod nifer o resymau dros y llithriadau.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw 
a'r Gyllideb Gyfalaf yn cael ei dderbyn.  
  

9. ADRODDIAD ALLDRO CYLLIDEB REFENIW 2022/23 
 
[NODER: Roedd y Cynghorydd R Sparks wedi ailddatgan buddiant yn yr eitem 
hon ar ôl datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.] 
  

Tudalen 92



 

   
 

Bu’r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Alldro’r Gyllideb Refeniw 2022/23 mewn 
perthynas â Thai, Adfywio ac Eiddo, Lle a Chynaliadwyedd a’r Gwasanaethau 
Hamdden sy’n dod o fewn ei gylch gwaith. Nododd fod y gwasanaethau, yn 
gyffredinol, wedi cofnodi gorwariant o £236k, ac roedd y Cyfrif Refeniw Tai wedi 
cofnodi gorwariant o £1,496k. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  

10. PEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu 
canlynol:- 
  

         Cynllun Cymhelliant i Denantiaid 
         Defnyddiau Canol Tref Amgen 

  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiadau. 
  

11. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau ar gyfer y dyfodol a fyddai'n cael eu hystyried 
yn ei gyfarfod nesaf ar 15 Tachwedd, 2023.  
  
Cyfeiriwyd at y ffaith nad oedd y Pwyllgor wedi penderfynu eto a ddylid cynnal 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar gyfer 2023/24 a gwnaethpwyd awgrym bod un yn 
cael ei sefydlu ynghylch y modd y mae Gwasanaeth Addasiadau’r Cyngor yn cael 
ei weithredu o fewn yr Is-adran Eiddo Tai a Phrosiectau Strategol i archwilio’r ôl-
groniad presennol o ran gwaith a phrosesau gyda’r bwriad o wella darpariaeth y 
gwasanaeth.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
11.1 nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried yn y 

cyfarfod nesaf ar 15 Tachwedd 2023. 
11.2 sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen i archwilio’r modd y mae 

Gwasanaeth Addasiadau’r Cyngor yn gweithredu 
  

12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR 29 MEHEFIN 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 29 Mehefin 2023 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
  
 ________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 

Tudalen 93



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 DIWEDDARIAD Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	5 Y NEWYDDION DIWEDDARAF AM RAGLEN ARFOR 2
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24
	Atodiad A-C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F-I
	Atodiad J

	7 SEFYDLU GRWP GORCHWYL A GORFFEN AR ADDASIADAU
	Adroddiad

	8 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Adroddiad
	Blaengynllun

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 28 MEDI 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO 
 

DYDD MERCHER, 15 TACHWEDD 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd D.M. Cundy  (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
B.W. Jones J.K. Howell H.B. Shepardson M. Thomas 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
W.R.A. Davies T. Davies A. Evans R.E. Evans 
H.L. Davies M. Palfreman R. Sparks  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd L.D Evans - Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Gartrefi   
Y Cynghorydd A. Lenny - Yr Aelod Cabinet dros Adnoddau  
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir) 
Cynghorydd H.A.L. Evans – Yr Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant a 
Thwristiaeth 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Jones, Pennaeth Adfywio, Pholisi a Digidol 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Tai a Phrosiectau Strategol 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd 
D. Hall-Jones, Member Support Officer 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Chamber - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP and remotely - 10.00  - 10.55 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B. Davies.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Y 
Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

R. Sparks 4 - Y Wybodaeth Wedi derbyn grant o dan y 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Ddiweddaraf am y Gronfa 
Ffyniant Gyffredin   

cynllun  

R. Sparks 5 - Y Wybodaeth 
Ddiweddaraf am Raglen Arfor 
2 

Wedi derbyn grant o dan y 
cynllun  

R. Sparks 6 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2023/24 

Mae ganddo fusnes nofio a 
gollyngiad gan y Pwyllgor 
Safonau i siarad a gwneud 
sylwadau ysgrifenedig ond nid 
pleidleisio  

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. DIWEDDARIAD Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN 
 
(NODER: Gan fod y Cynghorydd R. Sparks wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon eisoes, nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r eitem gan 
y Pwyllgor). 
  
Yn unol â chais a wnaed yn ei Sesiwn Blaen-gynllunio ym mis Ebrill 2023, 
derbyniodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru ar gynnydd Cronfa Ffyniant 
Gyffredin y DU (SPF) yn Sir Gaerfyrddin yn rhoi sylw i'r canlynol:  
  

       Llywodraethu a Gwneud penderfyniadau lleol 
       Tîm Rheoli Rhaglen 
       Gweithredu a Chyflawni 
       Hawlio a Monitro Ariannol 

  
Nododd y Pwyllgor, ar ôl cymeradwyo'r Cynllun Buddsoddi Rhanbarthol ym mis 
Rhagfyr 2022, fod dyraniad Sir Gaerfyrddin o £38.6m o'r gronfa wedi'i ddatgloi ac 
er mwyn i'r Cyngor allu bodloni'r terfynau amser tynn a osodwyd gan Lywodraeth 
y DU, sef 31 Mawrth 2025, roedd datblygiad y SPF yn y Sir wedi symud ymlaen 
yn gyflym. Hyd yn hyn, ers lansio'r cynllun ar 6 Mawrth 2023, roedd cyfanswm o 
£19.68m o brosiectau Angor a Strategol wedi'u cymeradwyo ynghyd â £5.5m 
pellach ar gyfer y Rhaglen Rhifedd Oedolion ‘Lluosi’ gan ddod â chyfanswm y 
gwariant presennol i £25.18m 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
  

       Mewn perthynas â chwestiwn ar broses a llywodraethu Prosiectau Unigol 
a gymeradwywyd gan Gabinet y Cyngor, cadarnhawyd bod meini prawf a 
chanllawiau llym yn eu lle i sicrhau cydymffurfiaeth ar gyfer pob grant a 
gymeradwywyd. O ran sicrwydd a phwysiad prosiectau'r Cyngor, roedd 
Partneriaeth Adfywio wedi'i sefydlu gyda rhanddeiliaid o ystod eang o 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

sefydliadau a rhoddwyd ystyriaeth i'r holl brosiectau gan y Bartneriaeth 
cyn i'r Cabinet eu cymeradwyo.  
  
O ran Llywodraethu, er mai Dinas a Sir Abertawe oedd yr awdurdod 
arweiniol ar gyfer y SPF, roedd 4% o'r gronfa gyffredinol ar gyfer Sir 
Gaerfyrddin wedi'i ddefnyddio i sefydlu Swyddfa Rheoli Rhaglen i fonitro'r 
holl brosiectau a oedd wedyn yn bwydo gwybodaeth yn ôl am allbynnau 
yn erbyn meini prawf i’r Cabinet a Llywodraeth y DU.  

       Ynglŷn â chwestiwn ar fonitro allbynnau ac effeithiau dyfarniadau grant, 
cadarnhawyd bod tîm monitro wedi'i sefydlu i sicrhau'r gwariant mwyaf 
posibl o ddyraniadau grant. Cadarnhawyd ymhellach y gellid darparu 
adroddiad monitro diweddaru ar wariant, allbynnau a chanlyniadau 
prosiectau i gyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol.  

       Mewn ymateb i ymholiad ar Atodiad 2 ac absenoldeb unrhyw eglurhad ar 
natur y dyfarniadau grant, cadarnhawyd y byddai'r wybodaeth berthnasol 
yn cael ei dosbarthu i aelodau'r pwyllgor.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru 
ynghylch y Gronfa Ffyniant Gyffredin. 
 

5. Y NEWYDDION DIWEDDARAF AM RAGLEN ARFOR 2 
 
(NODER: Gan fod y Cynghorydd R. Sparks wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon eisoes, nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r eitem gan 
y Pwyllgor).  
  
Yn unol â chais a wnaed yn ei Sesiwn Blaen-gynllunio ym mis Ebrill 2023, 
derbyniodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru ar gynnydd Rhaglen Arfor 2 yn Sir 
Gaerfyrddin a oedd yn rhoi cyfleoedd i gefnogi'r gwaith o adfywio economi'r Sir 
ynghyd â chyfrannu at dwf yr Iaith Gymraeg.  
  
Nodwyd mai amcanion strategol allweddol Arfor 2 oedd:-  

    Creu cyfleoedd i bobl ifanc a theuluoedd (dan 35 oed) aros yn eu 
cymunedau brodorol neu ddychwelyd iddynt – gan eu cefnogi i lwyddo’n 
lleol drwy gymryd rhan mewn menter neu ddatblygu gyrfa.  

    Creu cymunedau mentrus o fewn ardaloedd Cymraeg eu hiaith – drwy 
gefnogi mentrau masnachol a chymunedol sy’n ceisio cadw a chynyddu 
cyfoeth lleol drwy fanteisio ar hunaniaeth a rhinweddau unigryw eu 
hardaloedd.  

    Sicrhau bod y budd mwyaf posibl yn deillio o weithgaredd drwy gydweithio 
– sicrhau bod arfer da a gwersi a ddysgwyd yn cael eu rhannu a bod 
monitro parhaus yn digwydd i sicrhau gwelliant parhaus.  

        Cryfhau hunaniaeth cymunedau drwy sicrhau nifer uchel o siaradwyr 
Cymraeg – trwy gefnogi defnydd ac amlygrwydd y Gymraeg, gan annog 
ymdeimlad o le a theyrngarwch lleol.  

  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

       O ran y dyraniad o £1.18m i Sir Gaerfyrddin i gyflawni'r Rhaglen 
Cymunedau  Mentrus, cadarnhawyd bod pob un o'r 4 awdurdod lleol o 
fewn y rhaglen  sef Ynys Môn, Gwynedd, Ceredigion a Sir Gaerfyrddin 
wedi derbyn yr un dyraniad. Nodwyd hefyd y gellid cyflwyno ceisiadau am 
gyllid i bob un o'r 4 awdurdod.  

       Mewn perthynas â monitro'r Rhaglen, tra bo Cyngor Sir Gwynedd, fel yr 
awdurdod arweiniol, yn gyfrifol am ei gwerthuso a'i monitro, roedd pob un 
o'r 4 awdurdod yn darparu adroddiadau monitro misol iddo a oedd wedyn 
yn cael eu cyflwyno i  Fwrdd Rhaglen Arfor 2, yn cynnwys arweinwyr pob 
awdurdod, a Llywodraeth Cymru. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor hefyd, yn sgil argymhellion yn codi ar 
Raglen Arfor1, a oedd yn tynnu sylw at fonitro a gwerthuso fel rhan 
allweddol o'r rhaglen, fod Wavehill wedi'i benodi i ddatblygu fframwaith 
monitro i'w ddefnyddio ar draws pob un o'r ffrydiau gwaith i ddangos 
tystiolaeth o effaith y rhaglen.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru 
ynghylch Rhaglen Arfor 2.  
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
(NODER: Gan fod y Cynghorydd R. Sparks wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon eisoes, ailddatganodd y buddiant hwnnw ac arhosodd yn y cyfarfod.  
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiadau Monitro Cyllideb Refeniw a Chyllideb 
Gyfalaf 2023/24 y Gwasanaethau Tai, Adfywio ac Eiddo, Lle a Chynaliadwyedd a 
Hamdden ar gyfer y cyfnod hyd at 31 Awst 2023.  Nodwyd y rhagwelid 
gorwariant o £36k yn y gyllideb refeniw, tanwario o £28,568k yn y gyllideb 
gyfalaf, a gorwariant o £81k yn y Cyfrif Refeniw Tai.  
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
  

     Mewn ymateb i ymholiad ynghylch diffyg o £26k yn yr incwm ar gyfer 
Harbwr Porth Tywyn yn cael ei briodoli i ddiffyg mewn incwm meysydd 
parcio, dywedodd y Pennaeth Hamdden fod y rhesymau dros y diffyg yn 
rhai amrywiol eu natur. Roedd y rheini'n cynnwys y sefyllfa bresennol gyda 
thenantiaid yr Harbwr wedi mynd i ddwylo'r gweinyddwyr (a oedd wedi 
effeithio ar nifer y perchnogion cychod oedd yn defnyddio'r harbwr), cost 
uwchraddio'r maes parcio ynghyd ag absenoldeb gorfodaeth yn y maes 
parcio. Fodd bynnag, roedd trafodaethau'n mynd rhagddynt gyda'r Is-
adran Priffyrdd ynghylch yr adnoddau gorfodi o fewn yr holl feysydd parcio 
arfordirol i wella incwm parcio.   

       O ran y sefyllfa bresennol gyda Harbwr Porth Tywyn, ar ôl i'r tenantiaid 
fynd i ddwylo'r gweinyddwyr, dywedodd y Pennaeth Hamdden fod 
trafodaethau rheolaidd yn cael eu cynnal gyda'r gweinyddwyr a 
rhagwelwyd y byddai adroddiad opsiynau yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet 
yn y flwyddyn newydd ar sefyllfa'r Harbwr yn y dyfodol. Nodwyd hefyd fod 
cyfarfodydd rhanddeiliaid misol yn cael eu cynnal gydag aelodau lleol a 
rhanddeiliaid eraill â diddordeb i roi gwybod iddynt am y sefyllfa bresennol.  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

       Mewn perthynas â'r diffyg o £78k a ragwelwyd yng ngweithrediad 
Canolfan Addysg Awyr Agored Pentywyn, adroddodd y Pennaeth 
Hamdden, er bod arbedion effeithlonrwydd a'r gwaith o ailfodelu'r Cynnig 
Addysg Awyr Agored wedi'u cytuno'n flaenorol, daeth yn angenrheidiol i 
fwrw'r rhain ymlaen blwyddyn pan ddaeth yn amlwg na fyddai'r amserlen 
ar gyfer cyflawni gwasanaeth wedi'i ailfodelu'n llwyr yn cael ei bodloni. 
Fodd bynnag, roedd y targed incwm yn dal yn y gyllideb ac roedd hynny 
wedi cyfrannu tuag at y gorwariant.  
  
O ran y defnydd o'r ganolfan ei hun, er bod ysgolion yn dal i'w harchebu, 
roedd y cyfleusterau yn dod i ddiwedd eu hoes ac ymhen hir, ni fyddent yn 
ddiogel i’w defnyddio’n barhaus.  

       O ran y gorwariant o £211k ar Brosiect Denu Twristiaid Pentywyn, 
dywedodd y Pennaeth Hamdden fod hynny yn ymwneud â phenderfyniad 
y Cyngor i beidio â rhyddfreinio ei waith ond i'w reoli’n fewnol a’r costau 
cychwyn sy’n gysylltiedig â’r penderfyniad hwnnw. Fodd bynnag, 
rhagwelwyd y byddai'r ganolfan yn adennill costau erbyn diwedd y 
flwyddyn ariannol bresennol ac, wedi hynny, yn gwneud elw. 

       O ran y gyllideb o £219k ar gyfer Cyd-fenter Llanelli, cadarnhaodd y 
Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol ei fod yn gytundeb rhwng y Cyngor a 
Llywodraeth Cymru i ddod â safleoedd ymlaen o fewn ardal a ddiffinnir o 
fewn Cyd-fenter Llanelli ar gyfer datblygu economaidd ac adfywio gyda’r 
incwm o’u gwerthu yn cael ei ddefnyddio i gefnogi'r gwaith adfywio e.e. 
roedd cyllid presennol yn cael ei ddefnyddio i gefnogi prosiect Pentre 
Awel.   Cadarnhawyd hefyd y gallai'r Pwyllgor gael gwybodaeth ynglŷn â'r 
safleoedd a glustnodwyd i'w datblygu dros y tair blynedd nesaf.  

       Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â dyfodol Amgueddfa Tunplat Cydweli, 
cadarnhaodd y Pennaeth Hamdden fod swyddogion ar hyn o bryd yn 
edrych ar ddatblygu cynllun 10-15 mlynedd ar gyfer y safle.   

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw 
a'r Gyllideb Gyfalaf yn cael ei dderbyn.  
 

7. SEFYDLU GRWP GORCHWYL A GORFFEN AR ADDASIADAU 
 
Yn unol â'r penderfyniad a wnaed yn ei gyfarfod ar 28 Medi i sefydlu Grŵp 
Gorchwyl a Gorffen ar y gwasanaeth addasiadau o fewn yr Is-adran Tai, Eiddo a 
Phrosiectau Strategol, ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yn tynnu sylw at aelodaeth 
arfaethedig y Grŵp ynghyd â'i gylch gorchwyl arfaethedig.  
  
Nodwyd mai aelodaeth arfaethedig y Grŵp oedd:  

    Y Cynghorydd D. Cundy (Cadeirydd - Pwyllgor Craffu Cymunedau, 
Cartrefi ac Adfywio) 

    Y Cynghorydd B. Jones (Is-gadeirydd - Pwyllgor Craffu Cymunedau, 
Cartrefi ac Adfywio)  

    Y Cynghorydd R. Sparkes 
    Y Cynghorydd K. Howell 
    Y Cynghorydd M. Palfreman 
    Y Cynghorydd H. Shepardson  

  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo aelodaeth a Chylch 
Gorchwyl y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar Addasiadau.  
 

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu 
canlynol:- 
  

         Y Gronfa Ffyniant Bro 
         Defnydd Canol Tref Amgen  
         Cynllun Datblygu Lleol - Canllawiau Cynllunio Atodol Diwygiedig  
         Cynnig Addysg Awyr Agored Amgen  
         Cynllun Cymell Tenantiaid  
  

 PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiadau.  
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 13 Rhagfyr, 2023.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 13 Rhagfyr 2023.   
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 28 MEDI 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
28 Medi 2023, gan eu bod yn gywir.   
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


